[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДОНЕЦКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]Об утверждении тарифов на социальные услуги, входящие		в		областной			перечень	социальных услуг,		Перечня	дополнительных	социальных услуг	и	тарифов	на		них,	предоставляемых гражданам			пожилого	возраста	и		инвалидам учреждениями		социального		обслуживания муниципального образования «Город Донецк»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Областным законом от 03.09.2014 № 222-3C «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области», Приказом Министерства труда и социального развития Ростовской области от 14.12.2015 № 392 «Об утверждении методики расчета тарифов на социальные услуги в Ростовской области», протоколом заседания городской тарифной комиссии от 08.02.2023

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие тарифы на социальные услуги, входящие в областной перечень социальных услуг, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» (далее — МБУ ЦСО) в форме стационарного обслуживания, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить и ввести в действие тарифы на социальные услуги, входящие в областной перечень социальных услуг, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам МБУ ЦСО в форме социального обслуживания на дому, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Перечень дополнительных социальных услуг, оказываемых отделениями социального обслуживания на дому МБУ ЦСО и тарифы на них согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Донецка от 23.03.2022 № 311 «Об утверждении тарифов на социальные услуги, входящие в областной перечень социальных услуг, Перечня дополнительных социальных услуг и тарифов на них, предоставляемых гражданам пожилого  возраста и инвалидам учреждениями социального обслуживания муниципального образования «Город
Донецк».
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению  на официальном  сайте  Администрации  города  Донецка  в сети «Интернет» (ответственный	—	управляющий	делами Администрации	города Донецка Китаева Д.В.).
6. Настоящее	постановление	вступает	в	силу	со	дня	официального опубликования, но не ранее 01.04.2023.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы
Администрации города Донецка по социальным вопросам Забабурину О.В.

Пl7мар2З -2.007005000000

[image: ]Глава Администрации города Донецка

Р.В. Кураев

Постановление вносит
заместитель главы Администрации города Донецка по экономике и строительству

 Приложение 1 к постановлению
Администрации города Донецка
от 20.03.2023г. № 358
ТАРИФЫ
на социальные услуги, входящие в областной перечень социальных услуг, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в форме стационарного обслуживания.

	№
п/п
	Виды услуг
	Ед. изм.
	Тариф (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Социально-бытовые услуги

	1.1
	 Предоставление площади жилых помещений, согласно утвержденным нормативам.
	1 услуга
	241,84

	1.2
	Обеспечение питания
	1 услуга
	25,20

	1.3
	Обеспечение мягким инвентарем (постельными принадлежностями).
	1 услуга
	3,36

	1.4
	Предоставление в пользование мебели.
	1 услуга
	241,84

	1.5
	Уборка жилых помещений
	1 услуга
	1,68

	1.6
	Организация досуга и отдыха, в том числе обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми.
	1 услуга
	3,36

	1.7
	Стирка, глажка, ремонт нательного белья, одежды, постельных принадлежностей.
	1 услуга
	6,72

	1.8
	Кормление (в социально-реабилитационном отделении)
	1 услуга
	6,72

	1.9
	Помощь в выполнении санитарно-гигиенических процедур
	1 услуга
	7,56

	1.10
	Предоставление транспорта для поездок (предоставление транспорта при перевозке получателей социальных услуг в мед. организации для лечения, на консультации, участия в культурных мероприятиях в пределах населённого пункта, в пределах области)
	1 услуга
	8,40

	1.11
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их.
	1 услуга
	7,67

	1.12
	Обеспечение сохранность личных вещей
	1 услуга
	2,52

	1.13
	Предоставление возможности для личной гигиены
	1 услуга
	2,52

	1.14
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга
	3,36

	2
	Социально-медицинские услуги

	2.1
	Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и другое)
	1 услуга
	1,68

	2.2
	Проведение оздоровительных мероприятий.
	1 услуга
	2,52

	2.3
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья.
	1 услуга
	1,68

	2.4
	Консультация по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг; проведение оздоровительных мероприятий, наблюдение за получателем социальных услуг)
	1 услуга
	1,68

	2.5
	Содействие в проведении медико-социальной экспертизы.
	1 услуга
	5,03

	2.6
	Организация прохождения диспансеризации.
	1 услуга
	3,36

	2.7
	Содействие в получении медицинской помощи
	1 услуга
	1,68

	3
	Социально-психологические услуги

	3.1
	Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений.
	1 услуга
	1,68

	3.2
	Психологическая помощь и поддержка в том числе гражданам, осуществляющих уход на дому за тяжелобольным получателем социальных услуг
	1 услуга
	1,68

	3.3
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	1,68

	3.4
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи в том числе гражданам, осуществляющих уход на дому за тяжелобольным получателем социальных услуг
	1 услуга
	2,52

	3.5
	 Психологическая диагностика
	1 услуга
	2,51

	4
	Социально-педагогические услуги

	4.1
	Обучение родственников тяжелобольных получателей социальных услуг практическим навыкам общего ухода за ними
	1 услуга
	2,52

	4.2
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование.
	1 услуга
	1,68

	5
	Социально-трудовые услуги

	5.1
	Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга
	0,84

	5.2
	Оказание помощи в трудоустройстве.
	1 услуга
	1,68

	5.3
	Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами в соответствии с их способностями.

	1 услуга
	1,68

	6
	Социально-правовые услуги

	6.1
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг.
	1 услуга
	3,36

	6.2
	Оказание помощи в получении юридических услуг.

	1 услуга
	1,68

	7
	Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности

	7.1
	Обучение инвалидов  пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	5,03

	7.2
	 Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания.
	1 услуга
	5,03

	7.3
	 Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах.
	1 услуга
	[bookmark: _GoBack1]5,03

	8
	Срочные социальные услуги

	8.1
	Сопровождение получателей социальных услуг, получающих социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания при госпитализации в медицинские организации в целях осуществления ухода за указанными получателями
	1 услуга
	20,05

Управляющий делами                                                          Д.В. Китаева
                                                                              Приложение 2 к постановлению
Администрации города Донецка
от 20.03. 2023г. №358

ТАРИФЫ
на социальные услуги,  входящие в областной перечень социальных услуг, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в форме социального обслуживания на дому

	№
	Виды услуг
	Ед. изм.
	Тариф( руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.  Социально - бытовые услуги.

	1.1.
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, газет, журналов
	7 кг
	23,8

	1 кг
	3,4

	1.2.
	Помощь в приготовлении пищи (мытьё, чистка, нарезка продуктов)
	1 услуга
	15,9

	1.3.
	Кормление (приготовление блюда, включающее механическую и термическую обработку продуктов питания)
	1 услуга
	45,9

	1.4.
	Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг, услуг связи, взноса за капитальный ремонт, уплачиваемого собственниками помещений в многоквартирном доме
	1 услуга
	7,3

	1.5.
	Сдача за счёт  средств получателя социальных услуг вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка
	1 услуга
	11,1

	1.6.
	Покупка за счёт средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой

	1.6.1
	Покупка твердого топлива
	1 услуга
	23,8

	1.6.2
	Топка печи
	1 услуга
	15,9

	1.6.3.
	Доставка до 2 вёдер топлива в жилое помещение
	1 услуга
	8,8

	1.6.4.
	Доставка воды с соблюдением норм допустимой нагрузки (не более 3 ведер по 7 литров)
	1 ведро
	3,9

	1.7.
	Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений (помощь в поиске рабочих для выполнения ремонтных работ; помощь в выборе материалов, подготовке инструментов)
	1 услуга
	13,3

	1.8.
	Обеспечение кратковременного присмотра за детьми
	1 услуга
	7,9

	1.9.
	Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их

	1.9.1.
	Оказание гигиенических мероприятий (обмывание, подмывание, обтирание)
	1 услуга
	35,6

	1.9.2.
	Мытье головы
	1 услуга
	12,0

	1.9.3.
	Вынос и обработка судна
	1 услуга
	3,9

	1.9.4.
	Замена адсорбирующих средств (памперс, пеленка и т.п.)
	1 услуга
	7,9

	1.9.5.
	Помощь в одевании (раздевании)
	1 услуга
	4,0

	1.9.6.
	Простая стрижка волос
	1 услуга.
	27,7

	1.9.7.
	Стрижка ногтей
	1 услуга
	21,6

	1.9.8
	Бритье бороды, усов
	1 услуга
	7,9

	1.9.9.
	Смена нательного или  постельного белья
	[bookmark: __DdeLink__1345_2370270914]1 услуга
	8,8

	1.10.
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции
	1 услуга
	2,4

	2.   Социально-медицинские услуги

	2.1.
	Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приёмом лекарств, содействие в обеспечении лекарственными средствами и др.)
	1 услуга
	12,0

	2.2.
	Проведение оздоровительных мероприятий
	1 услуга
	7,9

	2.3.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья
	1 услуга
	3,9

	2.4.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг, проведения оздоровительных мероприятий,  наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья)
	1 услуга
	3,9

	3.   Социально-психологические услуги

	3.1.
	Социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам внутрисемейных отношений
	1 услуга
	2,4

	3.2.
	Психологическая помощь и поддержка, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	2,4

	3.3.
	Социально-психологический патронаж
	1 услуга
	2,4

	3.4.
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	2,4

	4.	Социально-педагогические услуги

	4.1.
	Обучение родственников тяжелобольных  получателей социальных услуг практическим навыкам общего ухода за ними
	1 услуга
	3,9

	4.2.
	Организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на развитие личности
	1 услуга
	3,9

	4.3.
	Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование
	1 услуга
	3,9

	5.    Социально-трудовые услуги

	 5.1.
	Проведение мероприятий по использованию остаточных трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам
	1 услуга
	3,9

	5.2.
	Оказание помощи в трудоустройстве
	1 услуга
	3,9

	5.3.
	Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями
	1 услуга
	3,9

	6.   Социально-правовые услуги

	6.1.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг
	1 услуга
	21,5

	6.2.
	Оказание помощи в получении юридических услуг
	1 услуга
	12,0

	7.       Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей   социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	7.1.
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	3,9

	7.2.
	Проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания
	1 услуга
	3,9

	7.3.
	Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	3,9

	     8.
	Срочные социальные услуги

	8.1.
	Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов
	1 услуга
	60,0

	8.2.
	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости
	1 услуга
	60,0

	8.3.
	Содействие в получении временного жилого помещения
	1 услуга
	60,0

	8.4.
	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг
	1 услуга
	60,0

	8.5.

	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей
	1 услуга
	60,0

Управляющий делами 		                                       Д.В.Китаева

Приложение 3 к постановлению
Администрации города Донецка
От 20.03. 2023г. № 358
ПЕРЕЧЕНЬ
дополнительных социальных  услуг,  оказываемых отделениями социального обслуживания на дому  муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»  и тарифы на них
	№ п/п
	Виды услуг
	Ед.изм.
	Тариф  (руб.)

	1
	2
	3
	4

	1
	Чистка ковров, паласов или мебели пылесосом 1 кв. м. (на площади не более 6 кв. м)
	1 кв. м
	4,7

	2
	Мытье чистка  посуды или холодильника, или газовой плиты, или ванны, или раковины чистящими средствами заказчика
	10 мин.
	7,9

	3
	Стирка, утюжка белья на дому у получателя социальных услуг (не более 1 кг за посещение)
	1 кг.
	8,8

	4
	Вынос жидких, твердых бытовых отходов с соблюдением норм допустимой нагрузки (объем 1 ведро 7 литров)
	1  ведро
	12,8

	5
	Уборка территории во дворе и за двором
(1 кв. м.)
	1кв.м
	8,8

	6
	Индивидуальный уход за получателями социальных услуг, утратившими способность к самообслуживанию
	60 минут
	65,8

	7
	Сбор фруктов (1 кг.)
	1 кг.
	8,8

	8
	Мытьё пола или потолка или стен в комнатах (1 кв. м.)
	1 кв. м.
	4,7

	9
	Мытье  окна (до 1,70 метров от уровня пола), включая подоконники и рамы (с соблюдением норм техники безопасности) 1 кв. м.
	1 кв. м.
	4,7

	10
	Снятие и прикрепление  одного комплекта штор или тюля с карниза (с соблюдением норм техники безопасности)
	1 копм.
	25,4

	11
	Опускание (подъём) в подвал (из подвала) овощей и консервов ( 1 кг)
	1 кг.
	4,7

	12
	Полив огорода ( 1 сотка)
	1 сотка
	25,4

	13
	Высадка рассады в грунт (50 корней)
	50 корней
	20,5

	14
	 Прополка грядок ( 1 м. кв.)
	1 кв. м
	4,7

	15
	Мытьё люстры (с соблюдением норм техники безопасности)
	1 шт.
	20,5

Управляющий делами	                                                        Д.В.Китаева

image3.jpeg
2D P35 L2025

image4.jpeg
No F4F

image5.jpeg
No F4F

image5.png

image1.png

image2.jpeg
2D P35 L2025